
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-930 del  23/12/2013

Oggetto Sezione provinciale di Modena. D.Lgs 9 aprile 2008 n.81. 
Tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro. 
Individuazione soggetti di cui all’art. 2 comma 1 lettere d) 
e)  :  Dirigenti  e  Preposti,  attribuzione  funzioni  e 
responsabilità  alla  luce  del  nuovo  assetto  micro-
organizzativo  di  Nodo  approvato  con  Det.  n.  811  del 
02/12/2013

Proposta n.  PDTD-2013-762 del  08/11/2013

Struttura adottante Sezione Di Modena

Dirigente adottante Boraldi Vittorio

Struttura proponente Sezione Di Modena

Dirigente proponente Boraldi Vittorio

Responsabile del procedimento Boraldi Vittorio

Questo giorno 23 (ventitre)  dicembre   2013  presso la sede di Viale Fontanelli, 23 in Modena, il 

Direttore del/della Sezione Di Modena, Dott. Boraldi Vittorio, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione provinciale di Modena. D.Lgs 9 aprile 2008 n.81. Tutela della salute e della 

sicurezza nei luoghi  di lavoro. Individuazione soggetti  di  cui all’art.  2 comma 1 

lettere d) e) : Dirigenti e Preposti, attribuzione funzioni e responsabilità alla luce 

del  nuovo  assetto  micro-organizzativo  di  Nodo  approvato  con  Det.  n.  811  del 

02/12/2013.

RICHIAMATA:

- la Delibera  del Direttore Generale n. 43 del 29/04/2009 recante oggetto “ Servizio SGI:SQE. 

Approvazione Linee Guida per l’individuazione dei soggetti di cui all’articolo 2, comma 1, lettere 

b), d), e) D.Lgs 9 aprile 2008 n.81: Datore di Lavoro, Dirigente, Preposto”

- la Delibera del Direttore Generale n. 63 del 28/07/2008 recante oggetto: "Servizio  SGI:SQE. 

Individuazione per la Direzione Generale e per la Struttura Tematica “Servizio  Idro-Meteo- 

Clima” del datore di lavoro ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008. Conferma  dell'individuazione del 

datore di lavoro nelle Sezioni Provinciali e nelle Strutture Tematiche dell'Agenzia",

- la Delibera del Direttore Generale n.  40  del 20/03/2006 che sulla base delle  disposizioni 

normative    individua    per  la    Sede  Centrale  e  per  tutte  le  Sezioni  Provinciali  e  Strutture 

Tematiche, nella    persona dei rispettivi Direttori, i soggetti che rivestono il ruolo di "Datori di 

Lavoro", ed delega ai    medesimi Direttori gli adempimenti  connessi agli obblighi di denuncia 

previsti dal D.P.R. n.  1124/65;

RILEVATO:

- che l’art. 28 comma 2 lett d) del D.L.vo 81/08 prescrive, nell’ambito della Valutazione dei 

Rischi “ ...l’individuazione delle procedure per l’attuazione delle misure da realizzare nonché dei 

ruoli dell’organizzazione aziendale che vi debbono provvedere, a cui devono essere assegnati 

unicamente soggetti in possesso di adeguate competenze e poteri”;

- che l’art. 2 comma 1 lett. b) rimanda l’individuazione del Datore di Lavoro nelle Pubbliche 

Amministrazioni ad un atto dell’Organo di Vertice della singola Amministrazione;

RILEVATO ALTRESI':

- che, coerentemente con il disposto congiunto dei succitati artt. 2 e 28 del D.L.vo 81/08, l’atto di 

individuazione dell’Organo di Vertice relativo ai Datori di Lavoro deve anche dare indicazioni in 

merito alle altre figure che, nell’ambito della matrice organizzativa,  ricoprono posizioni di 

responsabilità dal punto di vista prevenzionistico, in specifico Dirigenti e Preposti;

DATO ATTO:

- che la decisione assunta con la su richiamata delibera D.G. n. 63/2008 conferma la responsabilità 

in materia di sicurezza  in capo al sottoscritto, Dott. Vittorio Boraldi - con il ruolo di Datore di 



Lavoro da svolgere compatibilmente con le risorse assegnate - in forza delle funzioni esercitate 

quale Direttore della Sezione Provinciale di Modena;

RITENUTO:

- dunque, necessario, a seguito della recente modifica dell'assetto micro-organizzativo di Nodo 

approvato  con determina n.  811  del 02/12/2013, aggiornare, nell'ambito dell'organigramma 

aziendale, le attribuzioni e le responsabilità in materia di sicurezza, ;

RILEVATO:

- che gli artt. 17-18 e 19 del D.Lgs. 09/04/2008, n. 81, individuano,  in capo alle specifiche figure 

appositamente definite  quali "Datore di Lavoro",   "Dirigente" e "Preposto", precisi obblighi 

correlati alla valutazione dei rischi per la sicurezza e per la salute dei lavoratori;

DATO ATTO:

- che gli incarichi di Dirigenti Responsabili di Struttura, di C.T.R. e di Nodo, presso la Sezione 

Provinciale di Modena sono stati conferiti, nel rispetto del modello organizzativo approvato con 

determinazione  n. 158 del 12/03/2012, e successiva determinazione attuativa n. 494 del 

29//06/2012;

- che la funzione  di Responsabile del S.P.P. è stata assegnata a Maria Crisitna Vandelli, con 

specifica determinazione dirigenziale .n 898 del 23/12/2010;

CONSIDERATA:

- la necessità di attribuire formalmente alle varie funzioni della Sezione Provinciale di Modena i 

compiti, previsti dalla normativa vigente, in materia di igiene sicurezza a del lavoro, diretti a 

garantire la corretta attuazione delle responsabilità e degli obblighi, rispettivamente, del Datore 

di Lavoro, del Dirigente e del Preposto;

DATO ATTO:

- che con determinazione n. 928 del 23/12//2013 sono state ridefinite alla luce delle modifiche 

dell’assetto  micro-organizzativo  e a seguito del fisiologico  turnover le squadre di Pronto 

Soccorso e di  Gestione delle Emergenze la cui composizione, per le quattro sedi di lavoro, è 

rappresentata nel vigente organigramma;

PRECISATO:

- che gli incarichi di responsabilità di cui alla presente Determinazione, nonché la composizione 

delle citate squadre potranno essere suscettibili di variazioni  conseguenti a processi di 

riorganizzazione ed  al turn over del personale;

SU PROPOSTA:



- del stesso Direttore della Sezione Provinciale di Modena, dott. Vittorio Boraldi, il quale ha 

espresso parere favorevole in merito alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto;

DATO ATTO:
- altresì, che si è provveduto  a nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi del 

combinato disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 

32/93, il Dott Vittorio Boraldi, Direttore Sezione Provinciale di Modena;

DETERMI NA

1. di attribuire gli incarichi di responsabilità di cui alle specifiche figure appositamente definite - 

ai sensi della vigente legislazione in materia di igiene del lavoro e sicurezza - quali "Datore di 

Lavoro",   "Dirigente" e "Preposto", in capo alle specifiche funzioni aziendali della Sezione 

Provinciale di Modena secondo quando dettagliamente espresso  nell' allegato  elenco, 

allegato B), quale parte integrante e sostanziale al presente atto.

2. di stabilire, altresì, che le squadre preposte al Pronto Soccorso e alla Gestione Emergenze 

sono composte dal personale, opportunamente formato, indicato nell’allegato A).

3. di dare atto che eventuali variazioni dei nominativi costituiranno oggetto di revisione del 

presente provvedimento;

4. di stabilire che copia del presente provvedimento  - e delle eventuali, successive, 

modificazioni  saranno trasmesse al Direttore  Generale, al Dirigente Responsabile SGI:SQE, 

ai Dirigenti Responsabili di Struttura e di Staff, ai Preposti ed a tutti i lavoratori della Sezione 

Provinciale di Modena

.

IL DIRETTORE

  (Dott. Vittorio Boraldi )



Squadra Addetti all’Emergenza 
Sede Modena – Viale  Fontanelli 23

                                Piano Rialzato Bonfatti Mara
Marchi Elena
Piscopiello Italo
Rebecchi Fabrizia
Scialoja Maria Grazia
Zombini Marcella

1’ Piano Anceschi Antonella
Bonini Paola
Paolini Patrizia
Resca Paola

2’ Piano Brandoli Alessandra
Neri Alessandra 
Perobelli Giuseppina
Sabeni Rossana

Distretto Area Nord - Carpi Armentano Barbara
Biagioni Valentino
Gallini Elena
Malavasi Simona
Stermieri Luisa
Zanini Annalisa

Distretto Area Sud -Maranello Barbolini Paolo
Gorrieri Annalisa
Ranuzzi Marco
Vandelli Giovanni

Distretto Area Sud - Pavullo Dallari Massimo 
Venturelli Marcello



Squadra Addetti Primo Soccorso
Sede Modena – Viale  Fontanelli 23

Piano Rialzato Barchi Alessandra
Bertacchi Miria
Bonfatti Mara
Checchi Lella
Drusiani Andrea
Governale Silvana
Lusetti Paola
Monelli Michelangelo
Patanè Enzo
Rebecchi Fabrizia
Rossi Paola
Scialoja M. Grazia
Selmi Enrico
Toni Matteo
Vandelli Emanuela
Vandelli Maria Cristina
Zombini Marcella

1’ Piano Anceschi Antonella
Barbieri Carla
Bonini Paola
Bruni Maurizio
Corradini Daniela
Guerra Luisa
Manzieri Anna Maria
Notari Barbara
Paolini Patrizia
Sesti Daniela
Sterni Antonella
Tedeschini Massimo
Tedeschini Patrizia

2’ Piano Amato Salvatore
Bottazzi Franca
Del Carlo Alessio
Del Carlo Giuseppe
Forti Stefano
Neri Alessandra
Piccinini Giovanna
Pisa Marco
Sabeni Rossana
Tonelli Mauro

Distretto Area Nord - Carpi Armentano Barbara
Biagioni Valentino



Formighieri  Claudio
Malavasi Simona
Nuzzo Marco
Pierantoni Giluia
Stermieri Luisa

Distretto Area Sud -Maranello Barbolini Paolo
Gorrieri Annalisa
Marchesini Lorenzo
Ori  Elena
Pigozzi Romana
Ranuzzi Marco
Righi Simona
Vandelli Giovanni

Distretto  Area Sud - Pavullo Dallari Massimo
Ferrari Filippo
Mislei Laura
Venturelli Marcello



Incarichi di Responsabilità attribuiti ai sensi del Decreto Legislativo 81/08 in 
riferimento al personale assegnato  determinazione n. 811 del 02/12/2013 
 
Datore di lavoro: 
Direttore di Sezione: Vittorio Boraldi 
 
Dirigenti:  
Responsabile Laboratorio Tematico Aria : Giuseppe Del Carlo 
Responsabile Servizio Territoriale: Luigi Parenti 
Responsabile Servizio Sistemi Ambientali: Daniela Sesti 
Responsabile C.T.R. Emissioni Industriali: Stefano Forti 
 
Preposti:  
Laboratorio Tematico Aria 
Responsabile  Area S.O.  Microinquinanti: Giovanna Piccinini 
 
Servizio Territoriale 
Responsabile  Distretto  Area Centro - Modena: Paola Rossi 
Responsabile  Distretto Area Nord - Carpi: Annalisa Zanini  
Responsabile Distretto  Area Sud – Maranello - Pavullo Elena Ori 
Responsabile Area Servizio territoriale: Enzo Patanè   
Responsabile Area Siti contaminati: M. Grazia Scialoja 
Presidio Territoriale Distretto di Pavullo: Filippo Ferrari  
 
Responsabile Servizio Sistemi Ambientali : Daniela Sesti 
 
Servizio Sistemi Ambientali  
Responsabile Area  di Sistemi Ambientali: Luisa Guerra 
Coordinamento/Monitoraggio Valutazione Acque: Anna Maria Manzieri 
 
C.T.R. Emissioni Industriali 
Responsabile C.T.R. Emissioni Industriali: Stefano Forti 
 
Staff Amministrazione 
Referente  di Staff  Rossana Sabeni 
Staff Sistemi Informatici  
Referente di Staff  Massimiliano Lena 
 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione: Maria Cristina Vandelli 
Rappresentante dei Lavoratori per la  Sicurezza: Giovanni Vandelli 
 
Medico competente:Domenica Morelli 
Esperto qualificato radioprotezione: Maria Elisabetta Bortolani 
 
 


